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Nr 67.
Ankom till Riksdagens kansli den 6 maj 1912 kl. 4 e. m.

Utlåtande, i anledning af väckta motioner om skrifvelse till Kungl.
Maj:t angående åtgärder för ett effektivt öfvervakande och 
en planmässig ledning vid egnahemsverksamhetens bedrif
vande samt om inrättande af kommunala egnahemsnämnder.

(2:a Afd.)

Uti en inom Andra kammaren väckt, till jordbruksutskottets förbe
redande behandling hänvisad motion, nr 67, har herr Kronlund hemställt, 
att Riksdagen ville i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, det Kungl. 
Maj:t måtte taga i öfvervägande och låta utreda, hvilka åtgärder, som 
lämpligen må kunna vidtagas för ett effektivt öfvervakande och en plan
mässig ledning vid egnahemsverksamhetens bedrifvande.

I sammanhang härmed har utskottet till behandling förehaft en 
jämväl inom Andra kammaren väckt till utskottet remitterad motion, nr 
109, af herr Säfstrand, däri föreslagits, att Riksdagen ville i skrifvelse till 
Kungl. Maj:t hemställa, det Kungl. Maj:t täcktes föranstalta om ut
arbetandet af ett förslag till inrättande af kommunala egnahemsnämnder 
enligt i motionen angifna grunder.

Till stöd för dessa framställningar har anförts
af herr Kronlund:
»Det alltjämt stegrade lånebelopp, som från statens egnahemslånefond 

utgår till vederbörande låntagare, visar att egnahemsffågan är i en fort
gående utveckling. Det skulle därför synas, som om statsmakterna endast
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skulle kafva att bevilja nödiga medel och för öfrigt öfverlämna egnahems- 
frågan att fritt utveckla sig under redan gifna former.

Åtskilligt i egnahemsrörelsen är dock ägnadt att ingifva bekymmer 
ock farhågor för densamma. Den stora skuldsättning, som i allmänhet 
egnahemstagaren nödgas åsamka sig för att förvärfva och åt sig iordning
ställa ett eget hem, särskilt en jordbrukslägenket, kräfver med nödvän
dighet för att egnakemsföretaget skall bära sig, att detsamma är grundadt 
på sunda och riktiga beräkningar och särskildt att den jord, hvarå egna
hemmet skall grundas, icke är för dyr i förhållande till dess natur, be
skaffenhet och läge, samt för öfrigt att det eventuella egnahemmets belä
genhet är sådan att sannolika utsikter med hänsyn till kommunikationer 
och afsättningsmöjligheter finnas för eu nödtorftig bärgning.

Där egnahemsrörelsen och särskildt tillhandahållandet af jord å landet 
är öfverlämnadt åt därför särskildt bildade och lämpliga bolag och egna- 
hemsföreningar, livilkas tillkomst icke afser den rena ekonomiska vinsten, 
torde nog ofta förefinnas goda utsikter för att egnahemstagarnas intressen 
i allmänhet blifva väl tillgodosedda. Enahanda förhållande torde äfven 
råda beträffande' månget hushållningssällskap, där någon eller några för 
egnahemsrörelsen intresserade och hängifna personer, leda sällskapens åtgär
der i denna fråga. De ekonomiska resurser, som stå hushållningssällska
pen till buds, äro emellertid i allmänhet icke sådana, att de medgifva 
åstadkommandet af eu effektiv öfvervakning och ledning af egnahemsrö
relsen förutan kvilket egnahemsrörelsen lätt kan råka på afvägar. Hus
hållningssällskapen och särskildt dess förvaltningsutskott torde för öfrigt 
ofta icke vara så sammansatta, att man där kan finna full förståelse för 
behofven och önskemålen hos de samhällslager, som närmast beröras af 
egnahem sfrågan.

Lättheten att erhålla lån till förvärf af egna hem och därigenom ska
pade ökade möjligheter att förvärfva sådana, framkallar ofta personer, 
beredda att tillhandahålla jord åt egnahemsspekulanter och äfven färdiga 
att uppmuntra till egnahemsförvärf. Egendomar inköpas ofta på spekula
tion, styckas och försäljas till större eller mindre delar till egnahemstagare 
vanligtvis med god ekonomisk vinst för säljarne, men antagligen sällan 
med tillbörligt tillgodoseende af egnahemstagarnes intressen. Den jord 
dessa därvid erhålla är ofta af sämre beskaffenhet och belägen i egendo
mens utkanter, under det att kärnan och den bästa delen af egendomen
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behålles eller försälj es odelad, jorden tarfvar ofta stora kostnader för dess 
uppodling och sättande i fullgodt skick, kostnader, livilka icke i allmänhet 
den mera oerfarna egnahemstagaren kan så noga på förhand beräkna. 
Han ser måhända icke så noga på priset på jorden, då han i allmänhet 
icke behöfver betala något nämnvärdt i kontanter för jorden och ställer 
vanligen det mesta på framtiden. I betraktande af jordens beskaffenhet 
och med hänsyn till de kostnader dess sättande i godt skick kräfva, torde 
priset för jorden ofta vara för högt och därmed har också redan från 
företagets början skapats en fara och kanske oftast ett oöfverstigligt hin
der för egnahemstagarens bärgning å egnahemslägenketen. Hvad jag här 
uttalat är eu erfarenhet, som jag hört bekräftas från inånga olika håll 
och från personer, som äro på det lifligaste intresserade för egnahemsrö
relsen. Men just uti dessa af mig nu framhållna förhållanden föreligger 
en mycket stor fara för egnahemsrörelsen och de däraf skapade småbru
kares framtid och utkomst. Från att vara ett medel till befrämjande af 
de många smås framtid och välstånd i ett eget hem kan egnahemsrörelsen, 
om sådana förhållanden få fortfara och utveckla sig, lätt skapa fattigdom, 
elände och bekymmer för de små egnahemstagare, som trott sig kunna 
genom statens hjälp bereda sig en tryggad tillvaro såsom jordbrukare.

För staten måste det vara en angelägenhet af största vikt att söka 
förebygga de faror, som kunna hota egnahemsrörelsen och egnahemsstagar- 
nes framtida öde och att i stället, såvidt möjligt är, söka trygga och sä
kerställa det egna hemmet.

Det synes mig därför nödvändigt att statsmakterna taga i öfvervä
gande, hvilka åtgärder, som här böra kunna vidtagas från deras sida, och 
en särskild uppmärksamhet torde därvid böra ägnas åt jordbrukslägenheter.

Innan egnahemslån för förvärf af sådana beviljas, borde enligt mitt 
förmenande genom en för ändamålet anställd egnahemsinspektör eller kon
sulent en ingående undersökning och värdering af den till egnahemslägen- 
het ifrågasatta jorden företagas, därvid särskild! borde tagas i betraktande 
jordens ändamålsenlighet och beskaffenhet, kostnaderna för dess uppodling 
eller försättande i godt skick, det tilltänkta egnahemmets läge och de 
utkomstmöjligheter lägenheten erbjöde innehafvaren med hänsyn till kom
munikationer och afsättningsförhållanden, kostnaderna för åbyggnadernas 
uppförande eller iståndsättande med mera. Först sedan man kunde jäm
föra priset på jorden å ena sidan samt det värde jorden hade och de
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möjligheter den eventuella egnahemslägenheten erbjöde dess innehafvare till 
utkomst å andra sidan, hade vederbörande låneförmedlare en tillförlitlig 
grundval för bedömande af frågan om egnahemslånens beviljande eller icke.

En pröfning föregår ju alltid egnahemslånens beviljande genom veder
börande låneförmedlare, men torde val i allmänhet ej, af skäl jag förut 
beträffande hushållningssällskapen anfört, kunna blifva af så ingående natur 
och så enhetlig som önskligt vore.

En ingående pröfning af de eventuella egnahemsföretagen verkställd 
af en för ändamålet särskilt till exempel för hvarje län anställd sakkun
nig person skulle enligt mitt förmenande vara till synnerligt gagn för 
egnahemsrörelsen och tillika åstadkomma en önskvärd planmässighet och 
enhetlighet i bedrifvandet af egnahemsverksamheten och tillika förekomma 
mycken osund spekulation på egnahemsrörelsens område. En dylik inspek
tör borde naturligtvis äfven ha till uppgift att undersöka lämpligheten af 
de egendomar, som af egnahemsbolag eller egnahemsföreningar för egna- 
hemssaken inköptes eller genom anslag ur jordförmedlingsfonden förvärf- 
vades. Inspektörens verksamhet skulle ju, om så ansåges nödigt, kunna 
utsträckas till att omfatta äfven egnahemsrörelsen för bostadslägenheter, 
äfvenså skulle man ju lämpligen kunna uppdraga åt eu dylik inspektör 
att biträda egnahemstagarna med de rättsliga procedurerna för lagfarts 
vinnande å egnahemslägenheterna, egnahemslånens intecknande m. m. Dessa 
rättsliga procedurer orsaka ofta de oerfarna egnakemstagarna mycket besvär, 
tidsutdrägt och dryga kostnader.

Det är ju möjligt att månget egnahem därigenom hindrades att upp
komma, men man förhindrade å andra sidan de bekymmer och olyckor, 
ett planlöst grundande af de egna hemmen så ofta måste medföra och 
man skapade så småningom hos de befolkningslager, som egnahemsrörelsen 
närmast berör, ett större förtroende för denna rörelse och en fastare grund 
att därå bygga densamma.

Staten bedrifver ju visserligen icke själf omedelbart denna egnahems
rörelse utan endast genom mellanhänder och i all synnerhet genom hus
hållningssällskapen, hvarför man ju skulle kunna tycka, att dessa själfva 
borde ombestyra denna angelägenhet, men dels är ju deras ekonomiska 
resurser mycket begränsade och dels är ju staten själf förläggare och 
gifvet är ju att om exempelvis hushållningssällskapen skulle drabbas af 
några större och allmännare förluster på egnahemsrörelsen, det nog blefve
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staten, som i sista hand finge tråda hjälpande emellan och för öfrigt är 
ju egnahemsrörelsen en så stor och viktig social fråga, att staten måste låta 
sig angeläget vara, att så fort sådant anses erforderligt genom direkta 
åtgärder, äfven i annan form än lånerörelsen, tillse, att denna fråga utveck
las på ett för samhället gagnande sätt. Anser man skäl nu förefinnas 
att vidtaga åtgärder i af mig nu angifvet syfte, torde detaljerade bestäm
melser härom böra inflyta i kungl. kungörelsen angående statens egna
hemslåner örelse. Den enhetliga inspektion och ledning af egnahemsrörelsen, 
som synes mig nödig och som borde omfatta all af staten understödd 
egnahemsverksamhet, kunde åvägabringas antingen så att staten själf till
satte egnahemsinspektörer eller konsulenter för de olika länen eller ock 
att staten ställde nödiga medel för sådant ändamål till hushållningssällska
pens förfogande. Det synes som om den förstnämnda utvägen måhända 
kunde vara att föredraga, då därigenom kunde införas större planmässighet 
och enhetlighet i egnahemsverksamhetens bedrifvande och möjlighet till en 
effektivare kontroll från statens sida därigenom kunna vinnas.

På grund af hvad jag sålunda anfört och då dessa åtgärder icke 
kunna åvägabringas utan en närmare undersökning om sättet och kostna
derna härför, får jag vördsamt hemställa, •— — —»

samt af herr Saf strand:
»Af dem som ägnat egnahemsrörelsen, sådan den nu pågår i vårt 

land, ett närmare studium, torde säkerligen större delen ha gjort den 
erfarenheten att, bland åtgärder för främjandet af denna rörelse, lagbe
stämmelser till förhindrandet af att egnahemsrörelsen utnyttjas i privat- 
kapitalistiskt spekulationssyfte visat sig vara de af behofvet mest påkallade. 
Billig jord åt våra småbrukare var ju lösen alltifrån rörelsens början, men 
på många ställen i vårt land har denna den viktigaste grunden för egna
hemsrörelsens framgång ryckts undan densamma genom mellanhänder, som 
af vinstbegär pressat upp jordpriserna högt utöfver hvad ett småbruk kan 
tåla för att bära sig. Följden har blifvit, att på dessa orter egnahems
rörelsen stannat i växten eller gått tillbaka.

Att lagbestämmelser skulle kunna utarbetas, tillräckligt effektiva för 
att göra all spekulation af ofvan omnämndt slag omöjlig, är väl icke tänk
bart, men det synes i allt fall som om åtminstone något borde göras i 
detta syfte.

Som bekant är det för närvarande hushållningssällskapen, som genom
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sina egnahemsnämnder eller distriktsstyrelser och lokala ombud, tillsatta 
efter olika principer i olika län, ha hand om egnahemslånen. Ombuden 
äro därvid säkerligen icke den minst viktiga faktorn, enär de skola lämna 
upplysningar om de lokala förhållandena; om den till försäljning utbjudna 
jorden är värd det pris, som begäres för densamma o. s. v.

Då emellertid hushållningssällskapen måste betraktas som samman
slutningar af öfvervägande privat natur, följer däraf att det allmänna icke 
kan utöfva den direkta kontroll öfver deras göranden och låtanden be
träffande egnahemsrörelsen och särskild! hvad angår egnahemsnämdernas och 
de lokala ombudens så viktiga verksamhet, som förhållandena ofta visat 
sig påfordra.

Där ombuden äro fullt själfständiga män och besjälade af verklig 
nitälskan för egnahemsrörelsens framgång, där kan man nog också som 
regel konstatera, att egnahemsspekulationen i sämre bemärkelse håller sig 
borta. Men detta är icke alltid fallet, ty det har inträffat, att till ombud 
utsetts personer, som själfva haft intresse af eller stått i närmare förbin
delse med personer, som haft intresse af att den jordegendom som styckats 
skulle vid försäljningen till egna hem betinga så högt pris som möjligt i 
stället för tvärtom.

Att direkt utpeka de konkreta fall, hvilka här åsyftas, är kanske icke 
nödigt, men det låter ju t. ex. tänka sig, att en framstående affärsman, 
som bland annan egendom sagentur äfven sysslar med försäljning af små- 
brukslotter till egna hem, på samma gång kan vara inflytelserik ledamot 
af ett hushållningssällskap, och därigenom lyckas drifva det därhän, att 
någon af hans mera pålitliga vänner blir utsedd till lokalt ombud för 
egnahemsrörelsen i den trakt, dit han förlagt sin verksamhet. Många andra 
kombinationer kunna naturligtvis tänkas — och påvisas, men ofvanstående 
må vara nog.

Nu inställer sig den frågan, huru missförhållanden af ifrågavarande 
slag skola kunna förhindras och på hvad sätt den lokala uppsikten öfver egna
hemsrörelsen skall ställas under det allmännas direkta ledning och kontroll. 
Det synes då som om inrättandet i hvarje kommun, där egnahem sförsälj
ning med statslån bedrifves, af kommunala egnahemsnämnder, hvilka skulle 
ha ett öfvertaga de nu af hushållningssällskapen utsedda lokala ombudens 
funktion, vore den lämpligaste formen. Dessa kommunala egnahems
nämnder skulle sålunda bl. a. yttra sig angående det pris, som för salu- 
bjudna egnahemslotter begäres, och endast i de fall, då nämnden till
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styrkt, skulle egnahemslån beviljas, de för lånen ansvariga hushållnings
sällskapen naturligtvis obetaget att afstå en låneansökan, som af en kom
munal egnahemsnämnd tillstyrkts. Äfven kunde nämnden genom sin ord
förande eller annan därtill inom densamma utsedd person utöfva en råd
gifvande och stödjande verksamhet gentemot egnahemslånsökarne liksom 
också sedermera kontrollera att egnahemsinnehafvare följa de föreskrifter, 
hvilka äro med lånens erhållande förknippade. Äfven med den kontrollen 
är det på många ställen i vårt land icke väl ställdt. Det hela skulle så
lunda organiseras till ett samarbete mellan hushållningssällskapen eller de 
korporationer, som eljest kunna bli utsedda att handhafva egnahemslåne- 
medlen, och dessa kommunala egnahemsnämnder. Ätt emellertid låta dy
lika kommunala egnahemsnämnders sammansättning grunda sig på den 40- 
gradiga röstskalan liksom att gifva dess ledamöter mandat på 4 år, liksom 
i öfriga kommunala nämnder, torde knappast vara klokt. Därigenom skulle 
åt en större egendomsägare, som ju på samma gång är stor röstägare, och 
hvilken önskar stycka sin jord till egna hem, eventuellt beredas möjlighet 
att, med tillhjälp af sina vänner, i nämnden insätta mindre opartiska per
soner och behålla dem där en längre tid.

Lämpligt synes i stället vara att nämndens ledamöter väljas efter prin
cipen en man en röst såsom vid nämndemansval och med endast tvååriga 
mandat och omval af halfva nämnden efter lottning första året. Förestå
ende valbestämmelser böra vara tillräckliga att garantera den kommunala 
egnahemsnämnden en verkligt folklig sammansättning och därigenom göra 
den skickad att fylla sitt ändamål.

Möjligen skall mot detta förslag invändas, att inrättandet af en kom
munal egnahemsnämnd icke öfverenstämmer med andemeningen i vår kom
munalförfattning, enligt hvilken de kommunala nämnderna endast ha att 
befatta sig med kommunens gemensamma hushållsangelägenheter. Gent
emot denna invändning må emellertid framhållas, att kommunen redan nu 
deltager i val af nämnder för icke kommunala angelägenheter t. ex. härads- 
nämnderna. Härtill kommer, som hvar och en bör inse, att det äfven för 
kommunen är af största vikt, huru eu egnahemsrörelse därinom skötes, i 
det en dåligt skött sådan kan förorsaka fattigdom och elände bland de 
nytillkomna småbrukarne och därigenom öka fattigvårdsbördor för kommun, 
under det en väl skött egnahemsrörelse lämnar en annars kanske gläst be
folkad kommun ett tillskott af arbetskraft och skatteförmåga, som kan 
blifva synnerligen värdefullt.»
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Utskottet. Det torde icke kunna förnekas, att egnahemsrörelsen på vissa håll 
inom vårt land numera utvecklat sig i sådan riktning, att allvarliga 
farhågor kunna uppstå för att åtskilliga egnahem.sinnekafvare icke hafva 
möjlighet att på den jord de förvärfvat vinna en nödtorftig bärgning. Orsaken 
härtill lärer nog ofta vara att söka i de af motionärerna påpekade miss
förhållandena, såsom för högt pris på den upplåtna jorden, dennas mindre 
lämplighet för jordbruk eller alltför ringa storlek, de egna hemmens oför
månliga läge i afseende å kommunikationer och afsättningsmöjligheter m. m. 
Då staten, såsom nu sker, understöder egnahemsrörelsen genom att årligen 
anslå betydande belopp för beviljande af egnahemslån, synes ock staten 
böra hafva ett visst ansvar för att egnahemsbildningen sker under sådana 
former, att de egnahemmen i så hög grad som möjligt förverkliga sin upp
gift att bereda innhafvarne möjlighet att därå föda sig och sina familjer. 
Under sådana förhållanden anser utskottet, att i de fall, då staten genom 
beviljandet af lån medverkar till bildandet af egna hem, staten ock bör 
öfva tillsyn däröfver, att lånen endast blifva tagna i anspråk för sådana 
egnahem sbildningar, hvilka med säkerhet kunna beräknas motsvara sitt ända
mål. Af denna anledning finner utskottet de af motionärerna framställda 
förslagen värda beaktande från statsmakternas sida.

Då emellertid enligt hvad utskottet inhämtat de inom jordbruksde
partementet tillkallade sakkunniga för utredning af egnahemsfrågan till be
handling upptagit det nu föreliggande spörsmålet om skärpt kontroll öfver 
egnakemsverksamheten och det därför med visshet torde kunna antagas, 
att de af motionärerna framhållna synpunkterna för lösningen af föreva
rande för egnahemsrörelsen så viktiga fråga komma att af de sakkunniga 
tagas under öfvervägande, håller utskottet före, att de af motionärerna före
slagna skrifvelserna icke för närvarande äro af omständigheterna påkallade.

Utskottet får alltså hemställa,

1) att herr Kronlunds ifrågavarande motion ej må 
till någon Riksdagens åtgärd föranleda; samt

2) att herr Säfstrands förevarande motion ej heller 
må föranleda till någon Riksdagens åtgärd.

Stockholm den 6 maj 1912.

På jordbruksutskottets vägnar:

D. PERSSON i Tällberg.
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I beslutet hafva deltagit:
från Första kammaren: A. T. Odelberg, G. L. De Geer, A. II. 1'ahlén, 
Aaby A. W. Ericsson, A. H:son Waehtmeister, J. Larsson i Presstorp, 
C. G. Bartkelson, K. I. Grubbström; från Andra kammaren: I). Persson 
i Tallberg, G. Gdqvist, A. L. Lundström i Långnäs, O. Nilsson i Tånga, 
P. N:son Bosson, V. A:son Ekerot, P. Tysk, G. Gustafsson i Yi.
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Stockholm 1912. Tryckeri A.-B. Skandia.


